(A.E.S. 73/43, minute)

Vatican, 7 janvier 1943

Le Cardinal demande des nouvelles de l'archevéque de Vilna.

E giunta qui voce secondo la quale l'Ecc.mo Monsignor Romualdo
Jalbrzykowski, arcivescovo di Vilna, deportato come l'Eccellenza
Vostra Reverendissima ben sa nel marzo dello scorso anno dalla
sua sede, ora non si troverebbe più nella Casa religiosa dei Padri Ma-
riani a Marjiampole, dove da parecchi mesi era detenuto. Si ignora
d'altra parte il luogo del suo attuale soggiorno, e si nutrono anzi ap-
prensioni per la sua stessa vita, se non altro a motivo della mancanza
di quelle cure che il suo stato di salute richiede. Con lui sarebbe stato
allontanato da Marjiampole anche il Rev. Adamo Sawicki, canonico
e cancelliere della Curia di Vilna.

Segnalo quanto sopra a Vostra Eccellenza Reverendissima, lasciando
alla Sua carita di assumere quelle informazioni che fossero possibili,
ed eventualmente di spendere una buona parola per quell'Ecc.mo
Presule.

458. L'archevéque Reinys au cardinal Maglione

23/43 (A.E.S. 926/43, orig.)

Vilna, 8 janvier 1943

Rapport sur la situation de l' archidiocèse de Vilna.

Gratias maximas Eminentissimo Domino agere mihi iucundum est
pro litteris nr. 7314/42, die 15 Octobris 1942 scriptis 1, quas solum die
4 Januarii 1943 accepi.

Ab ultima mea relatione nr. R-12o/42 die 22 Augusti 19422 haec,
quae sequuntur, cum Eminentissimo Domino communicanda puto.

. Cum Excellentissimo Archiepiscopo Metropolita R. Jalbrzy-
kowski, remanente in Marijampole, nil novi. Communicatio impossi-
bilis est.

1 Non publié. Il s'agissait de facultés spirituelles pour les territoires de l'Est.
2 Supra 11r. 402.
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Rector et professores Seminarii Archidioecesani, qui anno praete-
rito in aedibus Seminarii in Vilkavigkis reclusi erant, tempore autum-
nali in praedium Uiupis parochiae FglauZ'as dioec. Vilkavigkensis tran-
sportati sunt, ubi levioribus laboribus adstringuntur, tamen data pos-
sibilitate S. Missam dicendi, nam in aula 5 altaria praeparata sunt.

Duo patres Societatis Jesu ritus orientalis Vilnae (Z4bek et Mace-
wicz), qui anni praeteriti mense Martio non inquietati erant, mense
Septembri capti sunt a politia securitatis germanica, in carcerem Vilnae
deducti, sed post aliquot hebdomadas in supradictum praedium Uiupis
relegati sunt.

Nunc temporis Vilnae in carcere nulli sacerdotes, religiosi vel re-
ligiosae sunt.

In ea parte archidioecesis Vilnensis, quae ad Commissariatum Ge-
neralem Alborussiae (Weissruthenien) cum sede Minsk pertinet, nulla
amelioratio condicionum pro clero catholico supervenit. Aliquae, sat
paucae, paroeciae sine sacerdote, habitante in loco, sunt. Cura ani-
marum a vicinis parochis geritur. Translatio presbyterorum ex ea
parte archidioecesis, quae ad Generalem Commissariatum Lituaniae
pertinet et maiore numero disponibilium presbyterorum excellit, ad
aliam partem, quae ad Generalem Commissariatum Alborussiae per-
tinet, a potestatibus civilibus germanicis non permittitur. Scripsi hac
in re ad potestates superiores (Reichskommissar für Ostland) Rigam,
responsum adhuc expectatur.

Fama fert, Rev. Dom. Vincentium Hadleuski, cuius mentionem in
relatione nr. R-120/42 die 22 Augusti 1942 feci, a potestatibus germa-
nicis mense Decembri vergente ad finem esse captum ob quoddam
scriptum-memorandum in quaestione alborussica. Communicatione
postali cum Minsk deficiente rem verificare impossibile est.

2. Cum sacerdotum numerus ob bolchevisticam occupationem et
belli eventus diminutus sit, sanitas vero eorum notabiliter debilitata,
duxi tempus non esse perdendum et Archidioecesani Seminarii opus
ad praeparandas novas deli vires continuandum esse. Quamvis pro-
fessores Seminarii exiliati sint, excepto uno, ac clerici Seminarii relegati
ad labores, exceptis octo, et aedes Seminarii, obsignatae sigillis, Curiae
Archidioecesanae restitutae non sint, tamen ad normas can. 1352,
1354, 1357 nominavi novum Rectorem ac novos professores Seminarii,
adscito uno supradicto atque meipso, qui munere professoris in eodem
Seminario 1916-22 fungebar, adiuncto. Adscivi supradictos 8 alumnos,
quibus novi alumni atque aliqui ex aliis Lituaniae Seminariis, re com-
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posita cum Episcopis, sese adiunxerunt et ita numerus alumnorum
usque 44 simul in 2 philosophicis et 4 theologicis cursibus accrevit.
Omnes disciplinae ad normas canonum docentur. Aedes pro Seminario
ad ecclesiam S. Michaelis adaptavi. Annus academicus die 28 Septem-
bris inceptus est et hucusque ordinate prosequitur. Versus finem No-
vembris Domini Generalis Commissarii pro Lituania, residente in Kau-
nas, litteras accepi, in quibus asseritur, Seminarium anno praeterito
mense Martio fuisse clausum, et interrogatur, quo jure me condidisse
novum Seminarium. Fusum responsum in scriptis dedi, Seminarium,
ut institutionem, esse idem et me a via iuridico-legali non declinasse.
Proh dolor, ex ordinatione auctoritatum germanicarum nullae personae
nationalitatis polonicae in Seminarium admitti possunt ; eadem pro-
hibitio in tota Lituania pro Universitatibus, Seminariis institutorum
ac Gymnasiis valet. Audivi idem valere Varsaviae pro scholis.

3. Sacra Congregatio Consistorialis litteris nr. 104/41 die 12 Mardi
1941 mihi significavit, Beatissimum Patrem mihi personaliter conce-
dere dignasse facultates, quae Episcopis residentialibus competant.
Praeterea Eminentissimi Domini litteris nr. 5265/42 die 22 hill]. 19423
relatum est, mihi ut Administratori Apostolico cum facultatibus Epi-
scopi residentialis archidioecesim Vilnensem administrandam esse. Cum
autem ad normam can. 349, § 2, ad 3 Episcopus residentialis habet
ius « elevandi in omnibus ecclesiis suae dioecesis thronum cum bal-
dachino », inde reputo, me habere ius pontificaliter celebrandi in thro-
no, quod et feci prima vice praeteriti anni mensis Octobris ii die in
basilica Vilnensi. Membra Capituli basilicae ad assistendum in choro
invitati sunt. Dignitas Capituli Praelatus-Cantor Illustrissimus ac Re-
verendissimus Leo Zebrowski scripsit mihi lingua polonica confectam
epistolam die r o Octobris 1942, in qua asserit, me, quamvis cum facul-
tatibus Episcopi residentialis, sede impedita non habere ius uti throno
cum diaconis assistentibus, proinde ipsi conscientiam non permittere
assistere sacris functionibus in basilica. Haec opinio Dignitatis L. Ze-
browski studiose spargitur inter personas nationalitatis polonicae et in
periodico polonico occulto « Independentia » (« Niepodleglok ») nr.
8. Reverenter Eminentissimum Dominum expeto, ut decidatur, nonne
facultates Episcopi residentialis ius utendi throno cum diaconis assi-
stentibus conferant.
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4. Cum, primo, annis, quibus vivimus, omnes contentiones et di-
sceptationes inter fideles multoties periculosae sint, immo ad mentern
can. 77 usus privilegii vel indulti, temporis progressu ac rerum adiunctis
mutatis, noxius evadere possit, personas periculo exponere, cum, se-
cundo, gratiarum actiones «Te Deum », quae in Rituali Romano
ecclesiis Poloniae accommodato (pag. 53o-531) praevisae sunt, nimi-
rum, die 15 Aug usti pro Victoria de Moscovitis obtenta anno 1940
tempore bolschevistico Vilnae Excellentissimo Archiepiscopo Metro-
polita archidioecesim regente omitterentur, die 15 Iulii pro victoria
ad Grunwald (contra germanos) obtenta an. 1941, potestatibus ger-
manicis regimen tenentibus, sub eodem Metropolita item omitterentur,
certo ob mutatas circumstantias, cum, tertio, aliqui sacerdotes, ex.
gr. Boleslaus Maciejowski in Postawy in Alborussia, acriter a civilibus
potestatibus impugnarentur ob usum invocationis in Litaniis ex indulto
concessae « Regina Poloniae, ora pro nobis », quae omnia prae oculis
habens mandavi, ut supradicta invocatio in recitandis Litaniis omit-
tatur.